Press Release                          平成 25 年 12 月 10 日

各 位

会 社 名 イ ー ピ ー エ ス 株 式 会 社

代 表 者 代 表 取 締 役 会 長  厳  浩

（コード番号：4282 東証一部）

問合わせ責任者 広 報 室  南   丈  裕

電 話 番 号 0 3 - 5 6 8 4 - 7 8 2 6

製薬企業の製造販売後調査に関わる IT ソリューションの提供において
日本ヒューレット・パッカード株式会社と業務提携

 当社（以下「EPS」)は、当社の連結子会社であるイートライアル株式会社（以下「ETR」）

と共に、世界最大級の IT 企業、米国ヒューレット・パッカード社の日本法人である日本ヒ

ューレット・パッカード株式会社（以下「日本 HP」）と下記の通り、製薬企業向けの製造

販売後調査に関わる IT ソリューションの提供において、業務提携しましたのでお知らせし

ます。

記

1 提携の背景

製薬企業においては、製造販売後調査（PMS）業務において、適切にデータを管理し、

その結果を再審査時に提出する必要があります。また、要件に適合するために、規制要件

に則った業務の記録並びに進捗管理も合わせて的確に行う必要があります。

そのような状況において、EPS は、医薬品開発、PMS 、臨床研究分野等 CRO 受託業務

に於いて長年の経験と実績を有し、製薬企業を支援しています。また、ETR は、治験、PMS、

臨床研究分野の IT 化による効率化を目指し、治験や製造販売後調査時のデータ管理に関わ

る EDC、 IWRS 等の eClinical ソリューション、サービスを提供しています。

一方、日本 HP は、医薬品の研究開発・安全性情報管理／PMS 等のシステム分野で長年

の経験と実績を持っています。PMS に関わる分野では、再審査業務支援システム

ClinicalWorks5/PMS を提供しています。

製薬企業における IT 化の進展に伴い、両社のもつデータ管理ソリューションと業務進捗

管理ソリューションの間のタイムリーな情報連携を求める声が高まってきていました。

2 提

この

の機能

３社共

2

2

提携内容

のような背景

能を改良し、

共同でソリュ

2.1 データ

ETR は

Clinica

を実現し

このデー

データが

登録症例

信されま

理、症例

を図るこ

品質を高

2.2 販売協

これまで

業務の効

と販売提

PMS 業

景において、

、製薬企業か

ューションの

タ連携機能の

は、日本 H

alWorks5/PM

します。

ータ連携によ

が E-DMS O

例や調査票収

ます。また、

例データの総

ことで、PM

高めることが

協力体制の構

で、EPS は

効率化、信頼

提携契約を締

業務支援シス

EPS および

から求められ

の拡販に当た

の実現（開発

HP と開発提

MS（日本 H

より、Clinica

Online に定期

収集等の進捗

、手作業での

総合的管理ま

S 業務を迅速

が出来ます。

構築（販売提

IT を活用し

頼性・品質を

締結し、PM

テムの IT ト

び ETR と日

れるデータの

たります。

発提携契約）

提携契約を

HP）間で相互

alWorks5/P

期的に自動送

捗データが C

のデータ授受

までが定期的

速、効率的か

提携契約）

した調査業務

を高める努力

MS 等業務受託

トータル・ソ

本 HP は、そ

のタイムリー

を締結し、E

互にデータを

PMS で蓄積さ

送信され、E

ClinicalWor

受が不要とな

的に可能とな

かつ安定的な

務に於いて、E

力を行ってき

託サービスと

ソリューショ

それぞれの持

ーな連携を実

E-DMS On

を定期的に自

される参加施

E-DMS Onli

rks5/PMS に

なると共に、

なります。プ

な実施が可能

EDC システ

ましたが、

と共に、PM

ョンを提案・

持つソフトウ

実現するとと

nline（ETR

自動転送する

施設や施設契

ine で蓄積さ

に定期的に自

契約から進

プロセスの合

能となり、信頼

テムを活用し

この度、日本

MS 向け EDC

販売します

ウェア

もに、

R）と

る機能

契約の

される

自動送

進捗管

合理化

頼性・

PMS

本 HP

C 及び

す。

3 提携先の企業概要

日本ヒューレット・パッカード株式会社

本社所在地 東京都江東区大島 2 丁目 2 番 1 号

設立 1963 年（昭和 38 年）

(横河ヒューレット・パッカード株式会社設立)

資本金 100 億円

従業員 5,000 名(2013 年 4 月現在)

主な事業内容 コンピューター、コンピューター周辺機器、ソフトウェア製品の開

発・製造・輸入・販売・リース、IT サービス

ご 案 内 （予 告）

EPS と日本 HP との販売協力の一貫として、2014 年 3 月初めに EPS/ETR の

PMS 向け EDC システム及び日本 HP の再審査業務支援システムのセミナーを

開催します。セミナー開催の詳細は別途ご案内予定です。